
                                     Projekto  

  lyginamasis variantas 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

GERIAMOJO VANDENS TIEKIMO IR NUOTEKŲ TVARKYMO ĮSTATYMO  

NR. X-764 3, 4, 9, 10, 13, 14, 27, 28, 29, 30, 33, 34, 37 IR 38 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO 

ĮSTATYMAS 

    

2016 m.         d. Nr.  

         Vilnius 

 

1 straipsnis. 3 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 3 straipsnio 13 dalį ir ją išdėstyti taip:  

„13. Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų bazinė kaina – 

trejų metų reguliavimo laikotarpiui nustatyta geriamojo vandens tiekimo ir (arba) nuotekų 

(išskyrus paviršines nuotekas) tvarkymo paslaugų kaina, apskaičiuota pagal Valstybinės kainų 

ir energetikos kontrolės komisijos Lietuvos Respublikos infrastruktūrų reguliavimo tarybos 

(toliau – Infrastruktūrų reguliavimo taryba) patvirtintą Geriamojo vandens tiekimo ir 

nuotekų tvarkymo paslaugų kainų nustatymo metodiką, antraisiais ir trečiaisiais jos galiojimo 

metais taikoma perskaičiuojant geriamojo vandens tiekimo ir (arba) nuotekų tvarkymo 

paslaugų kainą.“ 

2. Pakeisti 3 straipsnio 27 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„27. Paviršinių nuotekų tvarkymo paslaugų bazinė kaina – trejų metų reguliavimo 

laikotarpiui abonentams nustatyta paviršinių nuotekų tvarkymo paslaugų kaina, apskaičiuota 

pagal Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės komisijos Infrastruktūrų reguliavimo 

tarybos patvirtintą Paviršinių nuotekų tvarkymo paslaugų kainų nustatymo metodiką, 

antraisiais ir trečiaisiais jos galiojimo metais taikoma perskaičiuojant paviršinių nuotekų 

tvarkymo paslaugų kainą.“ 

3. Pakeisti 3 straipsnio 30 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„30. Savitoji nuotekų tarša – teršiančių medžiagų, kurių bazinė koncentracija, 

vadovaujantis Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės komisijos Infrastruktūrų 

reguliavimo tarybos patvirtintu Nuotekų valymo kainos už padidėjusią ir savitąją taršą 

skaičiavimo tvarkos aprašu, nebuvo nustatyta ir kurių koncentracija viršija Nuotekų tvarkymo 

reglamente nustatytas ribines koncentracijas medžiagų, išleidžiamų į geriamojo vandens tiekėjo 

ir nuotekų tvarkytojo nuotekų surinkimo sistemą, ir didžiausias leidžiamas koncentracijas 

medžiagų, išleidžiamų į gamtinę aplinką, buvimas į geriamojo vandens tiekėjo ir nuotekų 

tvarkytojo naudojamą nuotekų tvarkymo infrastruktūrą išleidžiamose nuotekose.“ 

 

 2 straipsnis. 4 straipsnio pakeitimas 

 Pakeisti 4 straipsnio 5 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„5) Valstybinė kainų ir energetikos kontrolės komisija Infrastruktūrų 

reguliavimo taryba;“.  

 

3 straipsnis. 9 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 9 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„9 straipsnis. Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės komisijos 

Infrastruktūrų reguliavimo tarybos kompetencija ir finansavimo tvarka geriamojo vandens 

tiekimo ir nuotekų tvarkymo reguliavimo srityje 

1. Valstybinė kainų ir energetikos kontrolės komisija Infrastruktūrų 

reguliavimo taryba: 

1) tvirtina Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų kainų 

nustatymo metodiką ir prižiūri, kaip ji taikoma; 



2 

 

2) tvirtina Paviršinių nuotekų tvarkymo paslaugų kainų nustatymo metodiką ir 

prižiūri, kaip ji taikoma; 

3) derina geriamojo vandens tiekėjų ir nuotekų tvarkytojų tiekiamo geriamojo 

vandens ir teikiamų nuotekų tvarkymo paslaugų kainas ir prižiūri, kaip jos taikomos; 

4) derina paviršinių nuotekų tvarkymo paslaugų kainas ir prižiūri, kaip jos 

taikomos; 

5) turi teisę savo sprendimu vienašališkai nustatyti geriamojo vandens tiekėjui ir 

nuotekų tvarkytojui, paviršinių nuotekų tvarkytojui geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų 

tvarkymo paslaugų kainas, paviršinių nuotekų tvarkymo paslaugų kainas šio įstatymo 34 

straipsnio 15 ir 16 dalyse nurodytais atvejais; 

6) nustato su viešojo geriamojo vandens tiekimo ir (arba) nuotekų tvarkymo 

veikla susijusių sąnaudų ir būtinųjų sąnaudų apskaitos taisykles ir su sąnaudų apskaita susijusių 

reikalavimų sąvadą; 

7) vadovaudamasi Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo licencijavimo 

taisyklėmis, išduoda geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo licencijas, jas registruoja, 

įspėja apie galimą licencijos galiojimo sustabdymą ir (arba) panaikinimą, panaikina licencijų 

galiojimą, sustabdo licencijų galiojimą, panaikina licencijų galiojimo sustabdymą, prižiūri, kaip 

laikomasi licencijuojamos veiklos sąlygų; 

8) nustato laikino atjungimo nuo (prijungimo prie) geriamojo vandens tiekimo 

tinklų paslaugų kainų nustatymo metodiką ir prižiūri, kaip ji taikoma; 

9) išankstinio ginčų sprendimo ne teisme tvarka nagrinėja geriamojo vandens 

tiekėjų, nuotekų tvarkytojų, paviršinių nuotekų tvarkytojų, nuotekų transportavimo paslaugas 

teikiančių asmenų, abonentų ir vartotojų ginčus dėl geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų 

tvarkymo paslaugų kainų, paviršinių nuotekų tvarkymo kainų, nuotekų transportavimo 

paslaugų kainų, laikino atjungimo nuo (prijungimo prie) geriamojo vandens tiekimo tinklų 

paslaugų kainų ir jų taikymo; 

10) nustato baudų skyrimo taisykles, skiria baudas už šio įstatymo nuostatų 

pažeidimus; 

11) tvirtina Geriamojo vandens tiekėjų ir nuotekų tvarkytojų technologinio, 

finansinio ir vadybinio pajėgumų vertinimo tvarkos aprašą; 

12) tvirtina Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo apskaitos atskyrimo 

taisykles ir su apskaitos atskyrimu susijusių reikalavimų sąvadą; 

13) tvirtina Geriamojo vandens tiekėjo ir nuotekų tvarkytojo informacijos teikimo 

taisykles; 

14) tvirtina Garantinio geriamojo vandens tiekimo ir (arba) nuotekų tvarkymo  

vykdymo tvarkos ir sąlygų aprašą; 

15) tvirtina Nuotekų valymo kainos už padidėjusią ir savitąją taršą skaičiavimo 

tvarkos aprašą ir prižiūri, kaip jis taikomas; 

16) tvirtina Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų 

lyginamosios analizės aprašą; 

17) kiekvienais metais iki gruodžio 31 dienos įvertina, ar nustačius naujas kainas 

vartotojų mokama suma už geriamojo vandens tiekimo ir (arba) nuotekų tvarkymo paslaugas 

neviršys 4 procentų vidutinių mėnesio šeimos pajamų; 

18) atlieka kitas teisės aktų nustatytas funkcijas. 

2. Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės komisijos Infrastruktūrų 

reguliavimo tarybos veiklos finansavimo šaltiniai yra valstybės biudžeto asignavimai, tarp jų 

ir šio straipsnio 3 dalyje numatytos Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės komisijos 

Infrastruktūrų reguliavimo tarybos pajamos. Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės 

komisijos Infrastruktūrų reguliavimo tarybos strateginiame veiklos plane numatytos ir 

vykdomos programos, įgyvendinamos siekiant šio įstatymo 1 straipsnyje nustatytų tikslų ir 

atliekant geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo sektoriaus reguliavimą, 



3 

 

finansuojamos iš Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės komisijos Infrastruktūrų 

reguliavimo tarybos pajamų, gautų šio straipsnio 3 dalyje nustatyta tvarka. 

3. Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės komisijos Infrastruktūrų 

reguliavimo tarybos pajamos ir jų naudojimo tvarka: 

1) Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės komisijos Infrastruktūrų 

reguliavimo tarybos kitų kalendorinių metų pajamas sudaro geriamojo vandens tiekėjų ir 

(arba) nuotekų tvarkytojų 0,3 0,55 procento praėjusių kalendorinių metų geriamojo vandens 

tiekimo ir (arba) nuotekų tvarkymo veiklos pajamų. Šios pajamos turi sudaryti ne daugiau kaip 

15 procentų kitais metais Valstybinei kainų ir energetikos kontrolės komisijai skiriamų 

valstybės biudžeto asignavimų, patvirtintų Lietuvos Respublikos atitinkamų metų valstybės 

biudžeto ir savivaldybių biudžetų finansinių rodiklių patvirtinimo įstatyme; 

2) Infrastruktūrų reguliavimo taryba iki kiekvienų metų kovo 31 dienos 

apskaičiuoja šios dalies 1 punkte nurodytas Infrastruktūrų reguliavimo tarybos pajamas 

ir informuoja geriamojo vandens tiekėjus ir nuotekų tvarkytojus apie jų kiekvieną 

ketvirtį mokėtiną sumą. Geriamojo vandens tiekėjai ir nuotekų tvarkytojai 

Infrastruktūrų reguliavimo tarybos nurodytą sumą privalo pervesti į Infrastruktūrų 

reguliavimo tarybos sąskaitą kiekvieną kalendorinių metų ketvirtį ne vėliau kaip iki kito 

ketvirčio pirmojo mėnesio paskutinės dienos; 

23) šios dalies 1 ir 2 punktuose nustatyta tvarka apskaičiuotos Valstybinės kainų 

ir energetikos kontrolės komisijos Infrastruktūrų reguliavimo tarybos pajamos 

pripažįstamos geriamojo vandens tiekėjų ir nuotekų tvarkytojų pagrįstomis būtinosiomis 

sąnaudomis nustatant reguliuojamas geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų 

kainas arba jų dalį; 

3) Valstybinė kainų ir energetikos kontrolės komisija iki kiekvienų metų kovo 31 

dienos apskaičiuoja šios dalies 1 punkte nurodytas Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės 

komisijos pajamas ir informuoja geriamojo vandens tiekėjus ir nuotekų tvarkytojus apie jų 

kiekvieną ketvirtį mokėtiną sumą. Geriamojo vandens tiekėjai ir nuotekų tvarkytojai 

Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės komisijos nurodytą sumą privalo pervesti į 

Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės komisijos sąskaitą kiekvieną kalendorinių metų 

ketvirtį ne vėliau kaip iki kito ketvirčio pirmojo mėnesio paskutinės dienos; 

4) geriamojo vandens tiekėjams ir nuotekų tvarkytojams, laiku nesumokėjusiems 

šios dalies 1 punkte nustatyta tvarka apskaičiuotos sumos, skaičiuojami 0,05 procento dydžio 

delspinigiai už kiekvieną praleistą mokėjimo termino dieną. Delspinigiai nėra pripažįstami 

geriamojo vandens tiekėjų ir nuotekų tvarkytojų pagrįstomis būtinosiomis sąnaudomis 

nustatant reguliuojamas geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų kainas arba 

jų dalį. Delspinigių sumokėjimas neatleidžia nuo pareigos sumokėti visą laiku nesumokėtą 

sumą; 

5) Valstybinė kainų ir energetikos kontrolės komisija Infrastruktūrų 

reguliavimo taryba pagal šią dalį gautas pajamas privalo pervesti į valstybės biudžetą ir 

tvarkyti Lietuvos Respublikos biudžeto sandaros įstatymo nustatyta tvarka; 

6) Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės komisijos Infrastruktūrų 

reguliavimo tarybos pajamos, gautos pagal šią dalį ir pervestos į valstybės biudžetą, gali būti 

naudojamos tik Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės komisijos Infrastruktūrų 

reguliavimo tarybos strateginiame veiklos plane numatytoms ir vykdomoms programoms 

finansuoti.“ 

 

4 straipsnis. 10 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 10 straipsnio 6 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„6) tarybos, vadovaudamosi Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės komisijos 

Infrastruktūrų reguliavimo tarybos nustatyta Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų 

tvarkymo paslaugų kainų nustatymo metodika, nustato geriamojo vandens tiekėjų ir nuotekų 

tvarkytojų tiekiamo geriamojo vandens ir teikiamų nuotekų tvarkymo paslaugų kainas;“. 



4 

 

2. Pakeisti 10 straipsnio 7 punktą ir jį išdėstyti taip:  

„7) tarybos, vadovaudamosi Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės komisijos 

Infrastruktūrų reguliavimo tarybos nustatyta Paviršinių nuotekų tvarkymo paslaugų kainų 

nustatymo metodika, nustato paviršinių nuotekų tvarkymo paslaugų kainas;“.  

 

5 straipsnis. 13 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 13 straipsnio 7 dalies 1 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„1) geriamojo vandens tiekėjo ir nuotekų tvarkytojo veikla neatitinka Valstybinės 

kainų ir energetikos kontrolės komisijos Infrastruktūrų reguliavimo tarybos patvirtintame 

Geriamojo vandens tiekėjų ir nuotekų tvarkytojų technologinio, finansinio ir vadybinio 

pajėgumų vertinimo tvarkos apraše nustatytų kriterijų;“. 

2. Pakeisti 13 straipsnio 9 dalį ir ją išdėstyti taip:  

„9. Geriamojo vandens tiekėjų ir nuotekų tvarkytojų veiklos, šio įstatymo 17 

straipsnyje nurodytų principų įgyvendinimo vertinimą ir vertinimą, ar nustačius naujas kainas 

vartotojų mokama suma už paslaugas neviršys 4 procentų vidutinių mėnesio šeimos pajamų, 

atitinkamoje savivaldybėje kiekvienais metais iki kalendorinių metų gruodžio 31 dienos atlieka 

Valstybinė kainų ir energetikos kontrolės komisija Infrastruktūrų reguliavimo taryba, 

vadovaudamasi Geriamojo vandens tiekėjų ir nuotekų tvarkytojų technologinio, finansinio ir 

vadybinio pajėgumų vertinimo tvarkos aprašo ir Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų 

tvarkymo paslaugų kainų nustatymo metodikos nuostatomis. Apie atliktą vertinimą Valstybinė 

kainų ir energetikos kontrolės komisija Infrastruktūrų reguliavimo taryba per 10 darbo 

dienų informuoja atitinkamą savivaldybę ir Aplinkos ministeriją.“ 

 

6 straipsnis. 14 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 14 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„3. Geriamojo vandens tiekėjų ir nuotekų tvarkytojų technologinius, finansinius ir 

vadybinius rodiklius ir jų įvertinimo tvarką nustato Valstybinė kainų ir energetikos kontrolės 

komisija Infrastruktūrų reguliavimo taryba, atsižvelgdama į šiuos pagrindinius kriterijus: 

1) geriamojo vandens tiekėjai ir nuotekų tvarkytojai turi nuosavybės teise ar kitaip 

teisėtai valdo ir (arba) naudoja geriamojo vandens tiekimui ir nuotekų tvarkymo paslaugų 

teikimui reikalingą infrastruktūrą; 

2) geriamojo vandens tiekėjai ir nuotekų tvarkytojai užtikrina geriamojo vandens 

saugą ir kokybę jų nuosavybės teise ar kitaip teisėtai valdomoje ir (arba) naudojamoje 

infrastruktūroje; 

3) geriamojo vandens tiekėjai ir nuotekų tvarkytojai užtikrina, kad nuotekų 

tvarkymas atitiktų Nuotekų tvarkymo reglamente nustatytus reikalavimus; 

4) geriamojo vandens tiekėjų ir nuotekų tvarkytojų finansinis pajėgumas yra 

pakankamas. Geriamojo vandens tiekėjų ir nuotekų tvarkytojų finansinis pajėgumas vertinamas 

pagal jo dvejų paskutinių ataskaitinių finansinių metų (arba nuo geriamojo vandens tiekėjo ir 

nuotekų tvarkytojo veiklos pradžios, jeigu geriamojo vandens tiekėjas ir nuotekų tvarkytojas 

veiklą vykdė mažiau negu dvejus finansinius metus) balanso ir pelno (nuostolių) ataskaitų 

duomenis, kuriems įvertinti taikomi Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės komisijos 

Infrastruktūrų reguliavimo tarybos nustatyti finansinio pajėgumo rodikliai; 

5) geriamojo vandens tiekėjai ir nuotekų tvarkytojai turi darbuotojus 

licencijuojamai veiklai vykdyti ir ataskaitoms rengti, atskirai licencijuojamos veiklos apskaitai 

tvarkyti, vartotojams informuoti ir konsultuoti ir skundams bei ginčams dėl licencijuojamos 

veiklos sąlygų nagrinėti; 

6) geriamojo vandens tiekėjai ir nuotekų tvarkytojai atitinka kitus Geriamojo 

vandens tiekėjų ir nuotekų tvarkytojų technologinio, finansinio ir vadybinio pajėgumų 

vertinimo tvarkos apraše nustatytus rodiklius.“ 

2. Pakeisti 14 straipsnio 5 dalį ir ją išdėstyti taip:  



5 

 

„5. Jeigu savivaldybės institucija per šio straipsnio 4 dalyje nurodytą terminą 

nepaskiria kito viešojo geriamojo vandens tiekėjo ir nuotekų tvarkytojo, ji gali pratęsti 

garantinio geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo laikotarpį savo teritorijoje, 

vadovaudamasi šio įstatymo 15 straipsnio nuostatomis. Savivaldybės institucija, pratęsdama 

garantinį geriamojo vandens tiekimą ir nuotekų tvarkymą savivaldybės teritorijoje, Aplinkos 

ministerijai, Valstybinei kainų ir energetikos kontrolės komisijai Infrastruktūrų reguliavimo 

tarybai, Valstybinei maisto ir veterinarijos tarnybai ir Valstybinei vartotojų teisių apsaugos 

tarnybai turi nurodyti priežastis, dėl kurių nebuvo paskirtas kitas viešasis geriamojo vandens 

tiekėjas ir nuotekų tvarkytojas, ir nurodyti terminą, ne ilgesnį kaip vieni metai, per kurį paskirs 

kitą viešąjį geriamojo vandens tiekėją ir nuotekų tvarkytoją.“ 

 

7 straipsnis. 27 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 27 straipsnį ir jį išdėstyti taip:  

„27 straipsnis. Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo licencijų 

išdavimo sąlygos 

1. Licencijos šio įstatymo 24 straipsnyje nurodytai veiklai išduodamos 

neterminuotam laikui juridiniams asmenims, atitinkantiems šio straipsnio 3 dalyje nustatytus 

reikalavimus. 

2. Savivaldybės viešojo geriamojo vandens tiekimo teritorijoje išduodama viena 

licencija viešajam geriamojo vandens tiekėjui. Taip pat išduodamos licencijos kitiems 

juridiniams asmenims, turintiems teisę vykdyti geriamojo vandens tiekimo ir (arba) nuotekų 

tvarkymo veiklą pagal šio įstatymo 13 straipsnio 4 ir 10 dalis. 

3. Licencijos geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų teikimo 

veiklai išduodamos juridiniams asmenims, kurie: 

1) neturi mokestinės nepriemokos Lietuvos Respublikos biudžetui, savivaldybės 

biudžetui ar fondams, į kuriuos mokamus mokesčius administruoja Valstybinė mokesčių 

inspekcija (išskyrus atvejus, kai juridiniam asmeniui mokesčių, delspinigių, baudų mokėjimas 

atidėtas Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka arba dėl šių mokesčių, delspinigių, 

baudų vyksta mokestinis ginčas), ir nėra skolingi Valstybinio socialinio draudimo fondo 

biudžetui; 

2) turi licencijuojamos veiklos sąlygas atitinkančius technologinius, finansinius ir 

vadybinius pajėgumus tiekti geriamąjį vandenį ir (arba) teikti nuotekų tvarkymo paslaugas tam 

tikroje savivaldybės teritorijoje pagal teisės aktų reikalavimus. Technologiniai, finansiniai ir 

vadybiniai pajėgumai vertinami pagal Geriamojo vandens tiekėjų ir nuotekų tvarkytojų 

technologinio, finansinio ir vadybinio pajėgumų vertinimo tvarkos aprašą, vadovaujantis šio 

įstatymo 14 straipsnio 3 dalyje nurodytais kriterijais. 

4. Juridinis asmuo, siekiantis gauti geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų 

tvarkymo licenciją, Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo licencijavimo taisyklėse 

nustatyta tvarka Valstybinei kainų ir energetikos kontrolės komisijai Infrastruktūrų 

reguliavimo tarybai pateikia nustatytos formos prašymą ir kitus Geriamojo vandens tiekimo ir 

nuotekų tvarkymo licencijavimo taisyklėse nurodytus dokumentus. 

5. Valstybinė kainų ir energetikos kontrolės komisija Infrastruktūrų 

reguliavimo taryba per 5 darbo dienas nuo prašymo išduoti geriamojo vandens tiekimo ir 

nuotekų tvarkymo licenciją ir kitų licencijai gauti reikalingų dokumentų gavimo dienos pateikia 

juridiniam asmeniui, kuris kreipėsi dėl licencijos išdavimo, dokumentą, patvirtinantį, kad 

prašymas ir kiti dokumentai gauti. Šiame dokumente nurodoma: 

1) terminas, per kurį bus išnagrinėtas prašymas; 

2) juridinio asmens teisių gynimo priemonės, kuriomis galima naudotis, jeigu 

kiltų ginčas tarp Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės komisijos Infrastruktūrų 

reguliavimo tarybos ir juridinio asmens, kuris kreipėsi dėl licencijos išdavimo. 

6. Valstybinė kainų ir energetikos kontrolės komisija Infrastruktūrų 

reguliavimo taryba per 30 kalendorinių dienų nuo reikiamų dokumentų gavimo dienos privalo  



6 

 

išduoti licenciją arba juridiniam asmeniui, pateikusiam prašymą išduoti licenciją, motyvuotai 

atsisakyti išduoti licenciją.  

7. Jeigu Valstybinė kainų ir energetikos kontrolės komisija Infrastruktūrų 

reguliavimo taryba per 30 kalendorinių dienų nuo reikiamų dokumentų gavimo dienos 

nepateikia juridiniam asmeniui, pateikusiam prašymą išduoti licenciją, atsakymo, tai 

nelaikoma, kad licencija yra išduota. 

8. Šio straipsnio 6 dalyje nurodytas terminas, per kurį turi būti išduota licencija 

arba motyvuotai atsisakyta išduoti licenciją, gali būti pratęstas. Valstybinė kainų ir energetikos 

kontrolės komisija Infrastruktūrų reguliavimo taryba, nusprendusi pratęsti šio straipsnio 6 

dalyje nurodytą terminą, privalo iki termino, per kurį turi būti išduota licencija arba motyvuotai 

atsisakyta išduoti licenciją, pabaigos apie tai informuoti juridinį asmenį, pateikusį prašymą 

išduoti licenciją, nurodydama priežastis, dėl kurių licencijos išdavimo terminas yra 

pratęsiamas, ir terminą, kuris gali būti ne ilgesnis kaip 30 kalendorinių dienų. Šio straipsnio 6 

dalyje nurodytas terminas gali būti patęstas dėl šių priežasčių: 

1) gaunama naujos informacijos ar paaiškėja naujų faktų, reikšmingų priimant 

sprendimą dėl licencijos išdavimo; 

2) dokumentų svarstymo metu pasikeičia teisinis geriamojo vandens tiekimo ir 

nuotekų tvarkymo reglamentavimas. 

9. Geriamojo vandens tiekėjui ir nuotekų tvarkytojui išduotoje licencijoje 

nurodoma licencijuojama veikla, licenciją išdavusi institucija, licencijos numeris, licencijos 

turėtojo rekvizitai, licencijos išdavimo data, teritorija, kurioje vykdoma licencijuojama veikla. 

10. Jeigu pateiktas neišsamus ar netinkamai įformintas prašymas arba pateikti ne 

visi dokumentai ir (arba) informacija, kurių reikia licencijai išduoti, Valstybinė kainų ir 

energetikos kontrolės komisija Infrastruktūrų reguliavimo taryba per 5 darbo dienas nuo 

tokio prašymo gavimo dienos praneša juridiniam asmeniui apie būtinybę pateikti trūkstamus 

dokumentus ir (arba) informaciją, nurodo terminą, per kurį būtina pateikti trūkstamus 

dokumentus ir (arba) informaciją, ir nurodo, kad terminas licencijai išduoti skaičiuojamas nuo 

visų tinkamai įformintų dokumentų ir (arba) informacijos pateikimo dienos. 

11. Jeigu juridinio asmens prašymas pateiktas nesilaikant reikalavimų, šio 

straipsnio 10 dalyje nustatyta tvarka juridinis asmuo neištaiso nustatytų prašymo išduoti 

licenciją pateikimo trūkumų ir nepateikia trūkstamų dokumentų ar informacijos ir dėl to 

prašymas išduoti licenciją atmetamas, Valstybinė kainų ir energetikos kontrolės komisija 

Infrastruktūrų reguliavimo taryba per 5 darbo dienas nuo prašymo gavimo dienos išsiunčia 

juridiniam asmeniui pranešimą, nurodydama priežastis, dėl kurių prašymas atmestas. 

12. Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo licencija neišduodama, jeigu: 

1) juridinis asmuo neatitinka šio straipsnio 3 dalyje nustatytų reikalavimų; 

2) pateikiami ne visi šio straipsnio 4 dalyje nurodyti dokumentai ir per nustatytą 

terminą trūkumai nepašalinami; 

3) neištaisyti nustatyti prašymo išduoti licenciją pateikimo trūkumai ir nepateikta 

trūkstama informacija ar dokumentai šio straipsnio 10 dalyje nustatyta tvarka; 

4) pateikti dokumentai netinkamai įforminti ir (ar) neatitinka nustatytų 

reikalavimų ir per nustatytą terminą trūkumai nepašalinami. 

13. Juridinis asmuo, kuriam nebuvo išduota licencija, pakartotinai dėl licencijos 

išdavimo gali kreiptis po dvejų metų.“ 

 

8 straipsnis. 28 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 28 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„28 straipsnis. Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo licencijų keitimo 

sąlygos 

1. Licencija gali būti keičiama licenciją turinčio geriamojo vandens tiekėjo ir 

nuotekų tvarkytojo iniciatyva, kai pasikeičia licencijoje nurodyti geriamojo vandens tiekėjo ir 

nuotekų tvarkytojo duomenys ar planuojama keisti teritoriją, kurioje vykdoma veikla. 



7 

 

Pasikeitus licencijoje nurodytiems geriamojo vandens tiekėjo ir nuotekų tvarkytojo duomenims 

ar planuodamas keisti teritoriją, kurioje vykdoma veikla, geriamojo vandens tiekėjas ir nuotekų 

tvarkytojas privalo pranešti Valstybinei kainų ir energetikos kontrolės komisijai 

Infrastruktūrų reguliavimo tarybai apie šiuos pasikeitimus ne vėliau kaip per 10 darbo dienų 

nuo tos dienos, kurią informacija jam tapo ar turėjo tapti žinoma. 

2. Valstybinė kainų ir energetikos kontrolės komisija Infrastruktūrų 

reguliavimo taryba per 30 kalendorinių dienų nuo reikiamų dokumentų, patvirtinančių šio 

straipsnio 1 dalyje nurodytą informaciją, gavimo dienos privalo pakeisti licenciją arba 

juridiniam asmeniui, pateikusiam prašymą pakeisti licenciją, motyvuotai, vadovaudamasi 

mutatis mutandis šio įstatymo 27 straipsnio 5, 10 ir 11 dalių nuostatomis, atsisakyti pakeisti 

licenciją. 

3. Jeigu Valstybinė kainų ir energetikos kontrolės komisija Infrastruktūrų 

reguliavimo taryba per šio straipsnio 2 dalyje nurodytą terminą nepateikia juridiniam 

asmeniui, pateikusiam prašymą pakeisti licenciją, atsakymo, nelaikoma, kad licencija yra 

pakeista. 

4. Šio straipsnio 2 dalyje nurodytas terminas, per kurį turi būti pakeista licencija 

arba motyvuotai atsisakyta pakeisti licenciją, gali būti pratęstas. Valstybinė kainų ir energetikos 

kontrolės komisija Infrastruktūrų reguliavimo taryba, nusprendusi pratęsti šio straipsnio 2 

dalyje nurodytą terminą, privalo iki termino, per kurį turi būti pakeista licencija arba 

motyvuotai atsisakyta ją pakeisti, pabaigos apie tai informuoti juridinį asmenį, pateikusį 

prašymą pakeisti licenciją, nurodydama priežastis, dėl kurių licencijos pakeitimo terminas yra 

pratęsiamas, ir terminą, kuris gali būti ne ilgesnis kaip 30 kalendorinių dienų.  

5. Valstybinė kainų ir energetikos kontrolės komisija Infrastruktūrų 

reguliavimo taryba gali atsisakyti pakeisti licenciją, jeigu: 

1) naujoje teritorijoje planuojamas geriamojo vandens tiekimas ir nuotekų 

tvarkymas neatitiktų šio įstatymo 13 straipsnio 4 ir 10 dalyse nustatytų reikalavimų; 

2) prašymas pakeisti licenciją įformintas netinkamai arba pateikti ne visi 

dokumentai ir (arba) informacija, kurių reikia licencijai pakeisti, ir per nustatytą terminą šie 

trūkumai nepašalinti; 

3) prašyme pakeisti licenciją pateikti neteisingi duomenys.“ 

 

9 straipsnis. 29 straipsnio pakeitimas  

Pakeisti 29 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„29 straipsnis. Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo licencijų 

galiojimo sustabdymas 

1. Valstybinė kainų ir energetikos kontrolės komisija Infrastruktūrų 

reguliavimo taryba, nustačiusi šio straipsnio 2 dalyje nurodytas aplinkybes ir (arba) 

pažeidimus, per 5 darbo dienas įspėja geriamojo vandens tiekėją ir nuotekų tvarkytoją apie 

galimą licencijos galiojimo sustabdymą ir nurodo terminą, per kurį būtina pašalinti nustatytas 

aplinkybes ir (arba) pažeidimus. Šis laikotarpis negali būti ilgesnis kaip 30 kalendorinių dienų, 

išskyrus atvejus, kai dėl objektyvių priežasčių aplinkybėms ir (arba) pažeidimams pašalinti 

reikia ilgesnio laikotarpio. Kai geriamojo vandens tiekėjas ir nuotekų tvarkytojas Geriamojo 

vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo licencijavimo taisyklėse nustatyta tvarka pateikia 

dokumentus, įrodančius, kad įspėjime nurodytos aplinkybės ir (arba) pažeidimai pašalinti, 

licencijos galiojimas nestabdomas. 

2. Geriamojo vandens tiekėjas ir nuotekų tvarkytojas įspėjamas apie galimą 

licencijos galiojimo sustabdymą, jeigu: 

1) paaiškėja, kad geriamojo vandens tiekėjas ir nuotekų tvarkytojas Valstybinei 

kainų ir energetikos kontrolės komisijai Infrastruktūrų reguliavimo tarybai pateikė 

neteisingus duomenis; 



8 

 

2) nustatoma, kad geriamojo vandens tiekėjas ir nuotekų tvarkytojas pažeidė šio 

įstatymo 26 straipsnyje nurodytas geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo 

licencijuojamos veiklos sąlygas; 

3) geriamojo vandens tiekėjas ir nuotekų tvarkytojas nebeatitinka reikalavimų, 

taikomų geriamojo vandens tiekėjui ir nuotekų tvarkytojui, norint gauti geriamojo vandens 

tiekimo ir nuotekų tvarkymo licenciją. 

3. Valstybinė kainų ir energetikos kontrolės komisija Infrastruktūrų 

reguliavimo taryba priima sprendimą sustabdyti licencijos galiojimą ne ilgesniam kaip vienų 

metų laikotarpiui, jeigu geriamojo vandens tiekėjas ir nuotekų tvarkytojas buvo įspėtas apie 

galimą licencijos galiojimo sustabdymą ir per įspėjime nurodytą terminą geriamojo vandens 

tiekėjas ir nuotekų tvarkytojas nepašalino įspėjime nurodytų aplinkybių ir (arba) pažeidimų. 

4. Jeigu sprendimas dėl licencijos galiojimo sustabdymo gali daryti poveikį 

saugiam vartotojų ir abonentų aprūpinimui geriamuoju vandeniu ir (arba) nuotekų tvarkymo 

paslaugų teikimui, jis gali įsigalioti pasibaigus Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės 

komisijos Infrastruktūrų reguliavimo tarybos nustatytam terminui, kuris negali būti ilgesnis 

kaip 6 mėnesiai nuo sprendimo sustabdyti licencijos galiojimą priėmimo. Apie šį sprendimą 

Valstybinė kainų ir energetikos kontrolės komisija Infrastruktūrų reguliavimo taryba 

informuoja savivaldybę. 

5. Valstybinė kainų ir energetikos kontrolės komisija Infrastruktūrų 

reguliavimo taryba apie licencijos galiojimo sustabdymą per 5 darbo dienas informuoja 

geriamojo vandens tiekėją ir nuotekų tvarkytoją, savivaldybę ir Valstybinę maisto ir 

veterinarijos tarnybą. 

6. Kai geriamojo vandens tiekėjas ir nuotekų tvarkytojas Geriamojo vandens 

tiekimo ir nuotekų tvarkymo licencijavimo taisyklėse nustatyta tvarka pateikia dokumentus, 

įrodančius, kad sprendime sustabdyti licencijos galiojimą nurodyti licencijuojamos veiklos 

sąlygų pažeidimai pašalinti, Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės komisijos 

Infrastruktūrų reguliavimo tarybos sprendimu ne vėliau kaip per 30 kalendorinių dienų nuo 

dokumentų gavimo dienos licencijos galiojimo sustabdymas panaikinamas. 

7. Jeigu šio įstatymo 26 straipsnyje nurodytų geriamojo vandens tiekimo ir 

nuotekų tvarkymo licencijuojamos veiklos sąlygų pažeidimas nepadarė esminės žalos šiuo 

įstatymu saugomiems viešiesiems interesams arba padaryta žala labai nežymi ir pažeidimu 

nepadaryta esminės žalos žmonių sveikatai ir aplinkai arba padaryta žala labai nežymi, 

geriamojo vandens tiekėjas ir nuotekų tvarkytojas nutraukė šio įstatymo nuostatas 

pažeidžiančius veiksmus, likvidavo padarinius ir atlygino žalą, Valstybinė kainų ir energetikos 

kontrolės komisija Infrastruktūrų reguliavimo taryba, vadovaudamasi teisingumo ir 

protingumo kriterijais, turi teisę nestabdyti licencijos galiojimo ir apsiriboti rašytine pastaba.“ 

 

10 straipsnis. 30 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 30 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„30 straipsnis.    Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo licencijų 

galiojimo panaikinimas 

1. Valstybinė kainų ir energetikos kontrolės komisija Infrastruktūrų 

reguliavimo taryba priima sprendimą panaikinti geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų 

tvarkymo licencijos galiojimą: 

1) geriamojo vandens tiekėjo ir nuotekų tvarkytojo prašymu; 

2) kai geriamojo vandens tiekėjas ir nuotekų tvarkytojas, kurio licencijos 

galiojimas sustabdytas, nepašalina pažeidimų per Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės 

komisijos Infrastruktūrų reguliavimo tarybos nustatytą terminą sustabdžius licencijos 

galiojimą; 

3) kai licencijos galiojimas yra sustabdytas, o geriamojo vandens tiekėjas ir 

nuotekų tvarkytojas verčiasi licencijuojama veikla; 



9 

 

4) kai geriamojo vandens tiekėjas ir nuotekų tvarkytojas įgyja likviduojamo 

juridinio asmens statusą. 

2. Geriamojo vandens tiekėjui ir nuotekų tvarkytojui, dėl kurio priimtas 

sprendimas panaikinti geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo licencijos galiojimą, 

priklausanti geriamojo vandens tiekimo ir (arba) nuotekų tvarkymo infrastruktūra, jeigu reikia, 

įstatymų nustatyta tvarka perduodama geriamojo vandens tiekėjui ir nuotekų tvarkytojui, kuris 

pagal šio įstatymo 14 straipsnyje nustatytus reikalavimus paskirtas vykdyti viešąjį geriamojo 

vandens tiekimą ir (arba) nuotekų tvarkymą. 

3. Jeigu sprendimas dėl licencijos galiojimo panaikinimo gali daryti poveikį 

saugiam vartotojų ir abonentų aprūpinimui geriamuoju vandeniu ir (arba) nuotekų tvarkymo 

paslaugų teikimui, jis gali įsigalioti pasibaigus Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės 

komisijos Infrastruktūrų reguliavimo tarybos nustatytam terminui, kuris negali būti ilgesnis 

kaip 6 mėnesiai nuo sprendimo panaikinti licencijos galiojimą priėmimo. Apie šį sprendimą 

Valstybinė kainų ir energetikos kontrolės komisija Infrastruktūrų reguliavimo taryba 

informuoja savivaldybę. 

4. Jeigu šio įstatymo 26 straipsnyje nurodytų geriamojo vandens tiekimo ir 

nuotekų tvarkymo licencijuojamos veiklos sąlygų pažeidimas nepadarė esminės žalos šiuo 

įstatymu saugomiems viešiesiems interesams arba padaryta žala labai nežymi ir pažeidimu 

nepadaryta esminės žalos žmonių sveikatai ir aplinkai arba padaryta žala labai nežymi, 

geriamojo vandens tiekėjas ir nuotekų tvarkytojas nutraukė šio įstatymo nuostatas 

pažeidžiančius veiksmus, likvidavo padarinius ir atlygino žalą, Valstybinė kainų ir energetikos 

kontrolės komisija Infrastruktūrų reguliavimo taryba, vadovaudamasi teisingumo ir 

protingumo kriterijais, turi teisę nenaikinti licencijos galiojimo ir apsiriboti rašytine pastaba. 

5. Valstybinė kainų ir energetikos kontrolės komisija Infrastruktūrų 

reguliavimo taryba apie licencijos galiojimo panaikinimą per 5 darbo dienas informuoja 

geriamojo vandens tiekėją ir nuotekų tvarkytoją, savivaldybę ir Valstybinę maisto ir 

veterinarijos tarnybą.“  

 

11 straipsnis. 33 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 33 straipsnio 8 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„8. Valstybinė kainų ir energetikos kontrolės komisija Infrastruktūrų 

reguliavimo taryba gali reikalauti pakeisti geriamojo vandens tiekėjo ir nuotekų tvarkytojo 

naudojamą apskaitos atskyrimo ir sąnaudų paskirstymo sistemą, kai pastaroji neatitinka 

geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų teikimą, atsiskaitymą už suteikiamas 

paslaugas, apskaitą reglamentuojančių teisės aktų nuostatų.“ 

2. Pakeisti 33 straipsnio 9 dalį ir ją išdėstyti taip:  

„9. Geriamojo vandens tiekėjas ir nuotekų tvarkytojas ne rečiau kaip kartą per 

metus privalo atlikti tvarkomos apskaitos atitikties Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės 

komisijos Infrastruktūrų reguliavimo tarybos nustatytoms Geriamojo vandens tiekimo ir 

nuotekų tvarkymo apskaitos atskyrimo taisyklėms ir kituose teisės aktuose įtvirtintiems 

reikalavimams auditą.“  

 

12 straipsnis. 34 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 34 straipsnio 9 dalį ir ją išdėstyti taip:  

„9. Geriamojo vandens tiekėjai ir nuotekų tvarkytojai, vadovaudamiesi Geriamojo 

vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų kainų nustatymo metodika, parengia ir, suderinę 

su Valstybine kainų ir energetikos kontrolės komisija Infrastruktūrų reguliavimo taryba, 

teikia savivaldybių taryboms tvirtinti geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų 

bazinių kainų projektą. Paviršinių nuotekų tvarkymo paslaugų bazinių kainų projektą, 

vadovaudamiesi Paviršinių nuotekų tvarkymo paslaugų kainų nustatymo metodika, teikia 

paviršinių nuotekų tvarkytojai. Kartu su teikiamais derinti kainų projektais geriamojo vandens 

tiekėjai ir nuotekų tvarkytojai, paviršinių nuotekų tvarkytojai pateikia kainų projektų 



10 

 

pagrindimą ir įmonės veiklos planus. Valstybinė kainų ir energetikos kontrolės komisija 

Infrastruktūrų reguliavimo taryba ne vėliau kaip per 2 mėnesius nuo bazinių kainų projekto 

gavimo dienos suderina kainų projektus. Jeigu pateikti ne visi duomenys ir (arba) dokumentai 

arba gaunama papildoma informacija, terminas skaičiuojamas nuo visų duomenų ir (arba) 

dokumentų ir informacijos pateikimo dienos. Derindama kainų projektus, Valstybinė kainų ir 

energetikos kontrolės komisija Infrastruktūrų reguliavimo taryba įvertina investicijų 

atsipirkimo ir veiklos išlaidų pagrįstumą, taip pat nustato geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų 

tvarkymo paslaugų teikimo efektyvumo rodiklius. Valstybinei kainų ir energetikos kontrolės 

komisijai Infrastruktūrų reguliavimo tarybai suderinus bazinių kainų projektus, 

savivaldybės taryba ne vėliau kaip per 30 kalendorinių dienų nuo bazinių kainų projekto 

suderinimo dienos nustato geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų bazines 

kainas, paviršinių nuotekų tvarkymo paslaugų bazines kainas, vadovaudamasi šio straipsnio 6 ir 

7 dalyse nustatytais kainų nustatymo principais.“ 

2. Pakeisti 34 straipsnio 10 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„10. Kai geriamojo vandens tiekėjų ir nuotekų tvarkytojų, paviršinių nuotekų 

tvarkytojų veiklos ir (arba) plėtros planai keičiami, geriamojo vandens tiekėjas ir nuotekų 

tvarkytojas, paviršinių nuotekų tvarkytojas privalo apie tai informuoti Valstybinę kainų ir 

energetikos kontrolės komisiją Infrastruktūrų reguliavimo tarybą. Ši komisija 

Infrastruktūrų reguliavimo taryba peržiūri geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo 

paslaugų, paviršinių nuotekų tvarkymo paslaugų kainas ir, įvertinusi geriamojo vandens tiekėjų 

ir nuotekų tvarkytojų, paviršinių nuotekų tvarkytojų veiklos ir (arba) plėtros planuose atliktus 

pakeitimus bei įtaką kainų augimui, priima sprendimą dėl kainų keitimo poreikio. Apie priimtą 

sprendimą Valstybinė kainų ir energetikos kontrolės komisija Infrastruktūrų reguliavimo 

taryba informuoja atitinkamą savivaldybę ir geriamojo vandens tiekėją ir nuotekų tvarkytoją, 

paviršinių nuotekų tvarkytoją.“ 

3. Pakeisti 34 straipsnio 13 dalį ir ją išdėstyti taip:  

„13. Geriamojo vandens tiekėjai ir nuotekų tvarkytojai, vadovaudamiesi 

Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų kainų nustatymo metodika, parengia 

ir, suderinę su Valstybine kainų ir energetikos kontrolės komisija Infrastruktūrų reguliavimo 

taryba, teikia savivaldybių taryboms perskaičiuotų geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų 

tvarkymo paslaugų bazinių kainų projektą. Paviršinių nuotekų tvarkymo paslaugų perskaičiuotų 

kainų projektą, vadovaudamiesi Paviršinių nuotekų tvarkymo paslaugų kainų nustatymo 

metodika, teikia paviršinių nuotekų tvarkytojai. Kartu su teikiamais derinti perskaičiuotų kainų 

projektais geriamojo vandens tiekėjai ir nuotekų tvarkytojai, paviršinių nuotekų tvarkytojai 

pateikia kainų projektų pagrindimą. Valstybinė kainų ir energetikos kontrolės komisija 

Infrastruktūrų reguliavimo taryba ne vėliau kaip per 2 mėnesius nuo bazinių kainų projekto 

gavimo dienos suderina perskaičiuotų kainų projektus. Jeigu pateikti ne visi duomenys ir (arba) 

dokumentai arba gaunama papildomos informacijos, terminas skaičiuojamas nuo visų duomenų 

ir (arba) dokumentų ir informacijos pateikimo dienos. Valstybinei kainų ir energetikos 

kontrolės komisijai Infrastruktūrų reguliavimo tarybai suderinus geriamojo vandens tiekimo 

ir nuotekų tvarkymo paslaugų perskaičiuotų bazinių kainų projektą, paviršinių nuotekų 

tvarkymo paslaugų perskaičiuotų bazinių kainų projektą, savivaldybės taryba ne vėliau kaip per 

30 kalendorinių dienų nustato geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų 

perskaičiuotas bazines kainas ir paviršinių nuotekų tvarkymo paslaugų perskaičiuotas bazines 

kainas.“ 

4. Pakeisti 34 straipsnio 14 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„14. Valstybinė kainų ir energetikos kontrolės komisija Infrastruktūrų 

reguliavimo taryba, derindama geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų 

bazines kainas, kiekvienais metais peržiūrimas geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo 

paslaugų kainas, įvertina, ar savivaldybių tarybai nustačius naujas kainas vartotojų mokama 

suma už paslaugas neviršys 4 procentų vidutinių mėnesio šeimos pajamų. Nustačiusi, kad 

nustačius naujas paslaugų kainas vartotojų mokama suma už paslaugas viršys 4 procentus 



11 

 

vidutinių mėnesio šeimos pajamų, Valstybinė kainų ir energetikos kontrolės komisija 

Infrastruktūrų reguliavimo taryba gali pareikalauti, kad geriamojo vandens tiekėjas ir 

nuotekų tvarkytojas pateiktų planą, kuriame būtų numatyti konkretūs veiksmai, kaip geriamojo 

vandens tiekėjas ir nuotekų tvarkytojas sumažins sąnaudas, kad už jo teikiamas geriamojo 

vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugas vartotojų mokama suma neviršytų 4 procentų 

vidutinių mėnesio šeimos pajamų. Geriamojo vandens tiekėjai ir nuotekų tvarkytojai tokį planą 

privalo pateikti Valstybinei kainų ir energetikos kontrolės komisijai Infrastruktūrų 

reguliavimo tarybai ir savivaldybių institucijoms.“ 

5. Pakeisti 34 straipsnio 15 dalį ir ją išdėstyti taip:  

„15. Jeigu geriamojo vandens tiekėjas ir nuotekų tvarkytojas, paviršinių nuotekų 

tvarkytojas šio straipsnio 9 ir (arba) 13 dalyse nustatyta tvarka nepateikia derinti Valstybinei 

kainų ir energetikos kontrolės komisijai Infrastruktūrų reguliavimo tarybai geriamojo 

vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų bazinių kainų projektų, kiekvienais metais 

peržiūrimų geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų bazinių kainų projektų, 

paviršinių nuotekų tvarkymo paslaugų bazinių kainų projektų, kiekvienais metais peržiūrimų 

paviršinių nuotekų tvarkymo paslaugų bazinių kainų projektų arba savivaldybės taryba šio 

straipsnio 9 ir (arba) 13 dalyse nustatyta tvarka nenustato geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų 

tvarkymo paslaugų bazinių kainų, kiekvienais metais peržiūrimų geriamojo vandens tiekimo ir 

nuotekų tvarkymo paslaugų bazinių kainų, paviršinių nuotekų tvarkymo paslaugų bazinių 

kainų, kiekvienais metais peržiūrimų paviršinių nuotekų tvarkymo paslaugų bazinių kainų ar 

nevykdo šio straipsnio 16 dalyje nustatytų reikalavimų, Valstybinė kainų ir energetikos 

kontrolės komisija Infrastruktūrų reguliavimo taryba turi teisę inicijuoti geriamojo vandens 

tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų bazinių kainų, paviršinių nuotekų tvarkymo paslaugų 

bazinių kainų apskaičiavimą ir vienašališkai nustatyti geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų 

tvarkymo paslaugų bazines kainas, paviršinių nuotekų tvarkymo paslaugų bazines kainas 

geriamojo vandens tiekėjui ir nuotekų tvarkytojui, paviršinių nuotekų tvarkytojui.“ 

6. Pakeisti 34 straipsnio 16 dalį ir ją išdėstyti taip:  

„16. Valstybinė kainų ir energetikos kontrolės komisija Infrastruktūrų 

reguliavimo taryba kontroliuoja, ar savivaldybių tarybų nustatytos ir geriamojo vandens 

tiekėjų ir nuotekų tvarkytojų, paviršinių nuotekų tvarkytojų taikomos geriamojo vandens 

tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų kainos, paviršinių nuotekų tvarkymo paslaugų kainos 

nustatytos pagal metodiką ir šio straipsnio 6 ir 7 dalyse nustatytus kainų nustatymo principus, 

taip pat ar kainos padengia geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų teikimo, 

paviršinių nuotekų tvarkymo paslaugų teikimo ir kitas susijusias būtinąsias sąnaudas. Jeigu 

savivaldybių tarybos nustato kitokias kainas, negu geriamojo vandens tiekėjai ir nuotekų 

tvarkytojai, paviršinių nuotekų tvarkytojai suderino su Valstybine kainų ir energetikos 

kontrolės komisija Infrastruktūrų reguliavimo taryba, Valstybinė kainų ir energetikos 

kontrolės komisija Infrastruktūrų reguliavimo taryba turi teisę pareikalauti, kad 

savivaldybės pateiktų nustatytų geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų 

kainų, paviršinių nuotekų tvarkymo paslaugų kainų apskaičiavimus. Nustačiusi, kad 

savivaldybių tarybų nustatytos kainos neatitinka metodikos arba yra nustatytos pažeidžiant šio 

straipsnio 6 ir 7 dalyse nustatytus kainų nustatymo principus, arba nepadengia geriamojo 

vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų teikimo, paviršinių nuotekų tvarkymo paslaugų 

teikimo ir kitų susijusių būtinųjų sąnaudų, Valstybinė kainų ir energetikos kontrolės komisija 

Infrastruktūrų reguliavimo taryba turi teisę pareikalauti, kad savivaldybių tarybos kainų 

nustatymo pažeidimus per 2 mėnesius pašalintų arba šio įstatymo nustatyta tvarka pateiktų 

derinti naujas kainas. Valstybinė kainų ir energetikos kontrolės komisija Infrastruktūrų 

reguliavimo taryba turi teisę savo sprendimu vienašališkai nustatyti geriamojo vandens 

tiekėjui ir nuotekų tvarkytojui, paviršinių nuotekų tvarkytojui geriamojo vandens tiekimo ir 

nuotekų tvarkymo paslaugų kainas, paviršinių nuotekų tvarkymo paslaugų kainas, kai 

savivaldybių tarybos nepašalina kainų nustatymo pažeidimų ilgiau kaip per 2 mėnesius nuo 



12 

 

Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės komisijos Infrastruktūrų reguliavimo tarybos 

priimto sprendimo, kad tokie pažeidimai padaryti, įsigaliojimo.“ 

7. Pakeisti 34 straipsnio 17 dalį ir ją išdėstyti taip:  

„17. Valstybinė kainų ir energetikos kontrolės komisija Infrastruktūrų 

reguliavimo taryba ne vėliau kaip per 3 darbo dienas nuo sprendimo priėmimo dienos praneša 

geriamojo vandens tiekėjui ir nuotekų tvarkytojui, paviršinių nuotekų tvarkytojui ir 

savivaldybei apie priimtus sprendimus dėl geriamojo vandens tiekėjų ir nuotekų tvarkytojų 

tiekiamo geriamojo vandens ir teikiamų nuotekų tvarkymo paslaugų bazinių kainų ir 

kiekvienais metais perskaičiuotų kainų, paviršinių nuotekų tvarkymo paslaugų bazinių kainų ir 

kiekvienais metais perskaičiuotų bazinių kainų derinimo.“ 

8. Pakeisti 34 straipsnio 21 dalį ir ją išdėstyti taip:  

„21. Jeigu geriamojo vandens tiekėjas ir nuotekų tvarkytojas teikia padidėjusios ir 

savitosios taršos nuotekų valymo paslaugas, šių paslaugų kainai nustatyti geriamojo vandens 

tiekėjas ir nuotekų tvarkytojas, vadovaudamasis Nuotekų valymo kainos už padidėjusią ir 

savitąją taršą skaičiavimo tvarkos aprašu, suderinęs su Valstybine kainų ir energetikos 

kontrolės komisija Infrastruktūrų reguliavimo taryba, pateikia savivaldybės tarybai tvirtinti 

padidėjusios ir savitosios taršos nuotekų valymo kainos projektą ir ją pagrindžiančius 

dokumentus. Lėšos, gautos už padidėjusios ir savitosios taršos nuotekų tvarkymo paslaugas, 

skiriamos naudojamos geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros plėtrai ir 

(arba) nuotekų tvarkymo paslaugų kokybei gerinti.“ 

9. Pakeisti 34 straipsnio 23 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„23. Valstybinė kainų ir energetikos kontrolės komisija Infrastruktūrų 

reguliavimo taryba sprendimus dėl geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų 

bazinių kainų, paviršinių nuotekų tvarkymo paslaugų bazinių kainų ir kiekvienais metais 

perskaičiuojamų kainų derinimo skelbia savo interneto svetainėje. Geriamojo vandens tiekėjai 

ir nuotekų tvarkytojai, paviršinių nuotekų tvarkytojai privalo apie savivaldybių tarybų 

nustatytas geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų bazines kainas, paviršinių 

nuotekų tvarkymo paslaugų bazines kainas ir kiekvienais metais perskaičiuojamas kainas viešai 

(interneto svetainėje) privalo informuoti abonentus ir vartotojus savo interneto svetainėje. 

Kainos įsigalioja ne anksčiau kaip po 30 kalendorinių dienų, kai jas viešai paskelbia geriamojo 

vandens tiekėjas ir nuotekų tvarkytojas, paviršinių nuotekų tvarkytojas, ir taikomos nuo kito 

mėnesio (einančio po mėnesio, kai kainos įsigalioja) pirmosios dienos.“ 

 

13 straipsnis. 37 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 37 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip:  

„1. Iš sutartinių santykių kylančius vartotojo ar abonento ir geriamojo vandens 

tiekėjo ir nuotekų tvarkytojo ginčus dėl geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo 

paslaugų kainų, paviršinių nuotekų tvarkymo paslaugų kainų, nuotekų transportavimo paslaugų 

kainų, laikino atjungimo nuo (prijungimo prie) geriamojo vandens tiekimo tinklų paslaugų 

kainų ir jų taikymo ne teismo tvarka sprendžia Valstybinė kainų ir energetikos kontrolės 

komisija Infrastruktūrų reguliavimo taryba. Kitus vartotojo ir geriamojo vandens tiekėjo ir 

nuotekų tvarkytojo ginčus ne teismo tvarka sprendžia Valstybinė vartotojų teisių apsaugos 

tarnyba. Vartotojas taip pat turi teisę kreiptis tiesiogiai į teismą. Vartotojas, manantis, kad 

geriamojo vandens tiekėjas ir nuotekų tvarkytojas pažeidė jo teises ar teisėtus interesus, 

pirmiausia privalo raštu kreiptis į geriamojo vandens tiekėją ir nuotekų tvarkytoją ir nurodyti 

savo reikalavimus.“ 

 

14 straipsnis. 38 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 38 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Geriamojo vandens tiekėjams ir nuotekų tvarkytojams už vykdant 

licencijuojamą veiklą padarytus pažeidimus, kurie per Valstybinės kainų ir energetikos 

kontrolės komisijos Infrastruktūrų reguliavimo tarybos nustatytą protingą laikotarpį nebuvo 



13 

 

pašalinti, siekiant užtikrinti atitiktį teisės aktų nustatytoms licencijuojamos veiklos sąlygoms, 

Valstybinė kainų ir energetikos kontrolės komisija Infrastruktūrų reguliavimo taryba skiria 

baudas: 

1) už viešai privalomos skelbti informacijos apie šiuo įstatymu reglamentuojamą 

licencijuojamą veiklą nepaskelbimą, už teisės aktuose nustatytos informacijos nepateikimą šio 

įstatymo 36 straipsnyje nurodytiems asmenims, už neteisingos ar ne visos informacijos 

pateikimą – nuo dviejų šimtų aštuoniasdešimt devynių eurų iki 0,5 procento geriamojo vandens 

tiekėjo ir nuotekų tvarkytojo metinių licencijuojamos veiklos pajamų, gautų praėjusiais 

finansiniais metais, dydžio; 

2) už Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės komisijos Infrastruktūrų 

reguliavimo tarybos įpareigojimų (nurodymų) nutraukti neteisėtą veiklą, pakeisti naudojamą 

apskaitos atskyrimo ir sąnaudų paskirstymo sistemą, už geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų 

tvarkymo paslaugų kokybės reikalavimų pažeidimus – nuo dviejų šimtų aštuoniasdešimt 

devynių eurų iki 1 procento geriamojo vandens tiekėjo ir nuotekų tvarkytojo metinių 

licencijuojamos veiklos pajamų, gautų praėjusiais finansiniais metais, dydžio; 

3) už veiklos saugumo, efektyvumo, patikimumo, nediskriminavimo principų 

pažeidimą – nuo dviejų šimtų aštuoniasdešimt devynių eurų iki 2 procentų geriamojo vandens 

tiekėjo ir nuotekų tvarkytojo metinių licencijuojamos veiklos pajamų, gautų praėjusiais 

finansiniais metais, dydžio.“ 

2. Pakeisti 38 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„3. Asmenims, vykdantiems geriamojo vandens tiekimo ir (arba) nuotekų 

tvarkymo veiklą neturint geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo licencijos, skiriama 

bauda nuo dviejų šimtų aštuoniasdešimt devynių eurų iki 1 procento geriamojo vandens tiekėjo 

ir nuotekų tvarkytojo metinių veiklos pajamų, gautų praėjusiais finansiniais metais, dydžio. 

Sprendimą skirti baudą priima Valstybinė kainų ir energetikos kontrolės komisija 

Infrastruktūrų reguliavimo taryba.“ 

3. Pakeisti 38 straipsnio 6 dalį ir ją išdėstyti taip:   

„6. Atsakomybę sunkinančiomis aplinkybėmis laikoma tai, kad geriamojo 

vandens tiekėjas ir nuotekų tvarkytojas kliudė nustatyti pažeidimo aplinkybes, slėpė įvykdytą 

pažeidimą, tęsė pažeidimą nepaisydamas Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės komisijos 

Infrastruktūrų reguliavimo tarybos nurodymo nutraukti neteisėtą veiklą arba įvykdė 

pažeidimą, dėl kurio geriamojo vandens tiekėjas ir nuotekų tvarkytojas buvo baustas bauda.“ 

4. Pakeisti 38 straipsnio 8 dalį ir ją išdėstyti taip:  

„8. Valstybinė kainų ir energetikos kontrolės komisija Infrastruktūrų 

reguliavimo taryba, priėmusi sprendimą svarstyti baudos skyrimo klausimą, privalo per 5 

darbo dienas informuoti geriamojo vandens tiekėją ir nuotekų tvarkytoją, kuriam baudos 

skyrimo klausimas bus svarstomas, ir nurodyti baudos skyrimo klausimo svarstymo datą.“ 

5. Pakeisti 38 straipsnio 10 dalį ir ją išdėstyti taip:   

„10. Valstybinei kainų ir energetikos kontrolės komisijai Infrastruktūrų 

reguliavimo tarybai svarstant baudos skyrimo klausimą dalyvauja geriamojo vandens tiekėjo 

ir nuotekų tvarkytojo, kuris įtariamas padaręs pažeidimą ir kuriam gali būti skiriama bauda, 

vadovas ir (ar) jo įgaliotas atstovas, kurie turi teisę būti išklausyti ir pasiaiškinti. Jeigu šie 

asmenys nedalyvauja, baudos skyrimo klausimas gali būti išnagrinėtas tik tais atvejais, kai yra 

duomenų, kad jiems laiku pranešta apie šio klausimo nagrinėjimo vietą, laiką ir negautas 

prašymas atidėti klausimo nagrinėjimą. Kai yra gautas prašymas atidėti klausimo nagrinėjimą, 

klausimas gali būti išnagrinėtas nedalyvaujant asmeniui, jeigu Valstybinė kainų ir energetikos 

kontrolės komisija Infrastruktūrų reguliavimo taryba, pripažinusi neatvykimo į posėdį, 

kuriame bus nagrinėjamas klausimas, priežastis nesvarbiomis, atmeta asmens prašymą atidėt i 

klausimo nagrinėjimą. Baudų skyrimo klausimai svarstomi, pažeidimų tyrimo procedūros 

vykdomos Baudų skyrimo taisyklėse nustatyta tvarka.“ 

 

15 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas  



14 

 

Šis įstatymas įsigalioja 2018 m. sausio 1 d.  

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

 

 

Respublikos Prezidentas   


